UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Francisci Tvrriani Societatis Iesv, Aduersùs Magdeburgenses Centuriatores pro Canonibus Apostolorum, & Epistolis Decretalibus Pontificum Apostolicorum, Libri Quinq[ue]**

**Torres, Francisco de**

**Coloniae, 1573**

**VD16 T 1629**

Cap. XIII. Defensio reliquarum rationum in epistolis Pontificum apostolicorum de non accusandis episcopis, quas ijdem Magdeburgenses tanquàm ineptas & falsas more suo accusant, quas nos rursùs ...

**urn:nbn:de:hbz:466:1-29685**

Ioan. 2.

Magd. ratione  
ex euangelio  
sumptam, &  
diuine acco-  
modatam, re-  
prehendunt.

1. Tim. 5.

Quales debet  
ant esse accu-  
satores.

Cur quā mu-  
lierē Dominus  
à Phariseis  
iudicari non  
permisit.

Cur emētes et  
vendentes per  
seipsum è te-  
plo Dominus  
siccerit.

afficeret, q̄ alio diuiniore modo, aut maiore autoritate ac potestate hoc  
facere potuisset, quàm si sacerdotes in crimine depræhensos ipse per se, cum  
fecisset, quasi flagellum de funiculis, ex templo eijceret? ô, oscitatem Mag-  
deburgensium animaduersionem: qui rationem hoc Christi exemplo di-  
uine traditam, & diuine perceptam & accommodatam ad probandum, nō  
esse temerè à quibusuis arguendos & accusandos episcopos, ineptā esse di-  
cunt, & vt ridiculam notare audent, nō intelligentes neq; quæ loquuntur,  
neq; de quibus affirmant. millies enim hoc, aduersus istorū dormitantem  
lectionem & intelligentiam, vsurpandū mihi est. Si Dominus per seipsum  
eiecit illos ex templo, quales esse eos oportet, qui accusando summos sa-  
cerdotes, eijcere eos volunt ex ecclesia? Si Dominus, vt sacerdotium hono-  
raret, indignos sacerdotio per seipsum ex templo eiecit, patietur, vt viles  
& improbi homines episcopos temerè accusando & ex ecclesia eijciendo,  
summum sacerdotiū vituperent? Cū Paulus Apost. Timotheo præcepit,  
vt accusationem aduersus presbyterum nō, nisi sub duobus aut tribus te-  
stibus reciperet, subiunxit, obtestans eum, & inquit: Testor coram Deo  
& Christo eius, & electis Angelis eius, vt hæc custodias sine piudicio, nihil  
faciens in alterutram partem declinādo: Vt hæc, inquit, custodias, quæ sci-  
licet ad accusatores & testes pertinent: custodias, inquam, sine præiudicio,  
id est, sine temeritate & incōsideratione. Hoc enim significat (vt antea dixi)  
πρόκριμα, quod interpres vertit præiudicium. Temeritas autem & inconsi-  
deratio in recipiendo accusationem aduersus presbyterum, declinatur, si,  
vt apostolica constitutio à Clemente Roman. in secundo libro scripta cap.  
49. iubet. Primū de accusatore diligenter inquiratur, quæ eius vita antè  
acta, & qui mores, quæ conscientia, quæ causa ad accusandum adduxerit:  
Frustrā autem hæc, & alia, quæ prætereo, inquirenda essent, si episcopos ac-  
cusare cuique liceret. Postremò si Dominus, cum non permisit Scribis &  
Phariseis, vt mulierem in adulterio depræhensam condemnarent, sed poti-  
us ipse eam sine condemnatione dimisit, potestatem iudicandi honora-  
uit, & accusatores, quales esse oporteat, docuit: quomodo ineptum dici po-  
test, quod sacerdotes in culpa & vitio illius in templo negociatiōis depræ-  
hensos, zelo dignitatis sacerdotialis & domūs Dei incensus ac commotus,  
per seipsum voluit ex templo eijcere, vt dignitatis sacerdotij rationem ha-  
beret? Imulq; exemplo suo doceret, quales esse deberent, & qua causa &  
consilio moueri, qui ad summos sacerdotes accusandos admittendi essent?  
sed prosequamur reliquas rationes, quæ sequuntur.

Defensio reliquarum rationum in epistolis Pontificum Apostolicorū  
de non accusandis episcopis, quas iidem Magdeburgenses tanquam ineptas  
& falsas more suo accusant, quas nos rursus aptissimas ac verissimas, & ex  
ratione & scripturis sanctis petitas esse docebimus. Item quare tanta  
cautio-

cautione à Pontificibus illius seculi prouisum sit, nè temerè à quibusuis episcopi accusarentur: & quæ causa sit, cur tancooperè Magdeburgenses huic decreto de non accusandis episcopis repugnent, & quomodo, quæ de hac re in epistola Theophori notârunt, eos de malicia redarguant. Item, quæ Igmarus Rhemensis Archiepiscopus, de non accusandis episcopis, diligenter obseruauit & eruditè scripsit.

Cap. 13.

**A**lia ratio, inquit, est: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. ] *6. Ratio.*

Si episcopos iniquè acufari, ex superbia proficiscitur, vnde in eadem epistola Clementis, Nullus, inquit, se extollat in Doctores & Magistros suos, & Euarist. in epistola secunda, Nam sunt, inquit, nonnulli, qui præpositos suos peruersè repræhendunt, si vel parùm ipsis molesti extiterint: si, inquam, accusatio horum, ex superbia subditorum, qui nolunt esse subiecti, proficiscitur: quid authoritati diuinæ accommodatius dici potuit ad prohibendum, nè episcopus à subditis iniquè accusetur, quàm quod dixit beatus Petrus, ex prouerbij Salomonis sumptum, aduersus eos, qui nolunt esse, quibus debent, obediētes? Insinuate, inquit, omnibus inuicem humilitatem, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: deinde subiungit, Humiliamini sub potenti manu Dei, & beatus Iacobus, Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam: deinde subiungit, Subditi ergò estote Deo. Deo autem non est subditus, qui eum, qui legatione eius fungitur, persequitur. Ira ergò Dei aduersus superbos, grauissima ratio est, nè accusatio episcoporum, ex superbia subditorum proficiscens, suscipienda vnquam sit.

Sequitur in centurijs alia ratio repræhensa, quasi inepta: Nolite omni spiritui credere: Fateor, fuisset quidem hæc authoritas ineptè producta in epistola Anaclæti, si (vt Magdeburgenses somniculosi lectores putauerunt) ad prohibendum accusationem episcoporum producta esset: at non ad hoc producta est, vt vel ipsi Magdeburgenses dicturi sunt, si attentius relegant & non oscitanter, vt legerunt prius. Sic enim ait Anaclætus: Ille proculdubio scandalizatur in Deum, qui rectè non docet, & qui eius scandalizat episcopum vel sacerdotem. Impiè nanque agentes, sunt impij, nec intelligent omnes impij: porro docti intelligent. Omnes enim inuicem humilitatem insinuate: quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Nolite, inquit Ioannes Apostolus, omni spiritui credere, sed probate, si spiritus ex Deo sunt, quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum, &c. Vtrunque ergò dixerat Anaclætus scandalizari in Deum: & eum, qui non rectè doceret, & eum, qui episcopum vel sacerdotem, scilicet rectè docentem, scandalizaret: atque ad eum quidem, qui scandalizat episcopum, id est, qui (vt ait Alex. epist. 2.) legationem eius impedit, & non